
PROVINCIA DI 
COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 519 / 2024

OGGETTO:  MISURE  PER  LA RIDUZIONE  DEL RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  DEL 
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO  LA VIABILITÀ  DI  COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO 
R.L. 58) - SS.PP.5-10-11-14.CUP G37H22000560001 - (RASDA 24806). IMPORTO 
PROGETTO  EURO  1.200.000,00  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  (PNRR  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B CUP 
G37H22000560001.  CIG  B044355A22.  ASSESTAMENTO  QUADRO 
ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE

lass. 11.15.02
fasc. 54/2022

Richiamato:

-  il DPCM 23/08/2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regione e alla 
Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, 
sub investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)”;

- il DCDPC (Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile) n. 2774 in data 21.10.2022 
con il quale viene approvato l’elenco degli interventi presentati dalla Regione Lombardia fra i quali 
è incluso l’intervento in oggetto  per l’ammontare complessivo di Euro 1.200.000,00;

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “MISURE PER LA RIDUZIONE 
DEL  RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO  LA  VIABILITÀ  DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO R.L. 58) - 
STRADE PROVINCIALI N. 5 -10 - 11 - 14. (RASDA 24806)” Finanziato dal Piano Nazionale di  
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  M2C4  Investimento  2.1B”  dell’importo  complessivo  di  euro 
1.200.000,00 con il seguente quadro economico:

                          LAVORI E SOMMINISTRAZIONI                                              IMPORTI

Copia informatica per consultazione



 A.1 Importo lavori a base d’asta € 731.837,96

A.2 Stima costi per la sicurezza € 90.515,77

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 822.353,73

Somme a Disposizione dell’Amministrazione

B.1 IVA sui lavori 22% € 180.917,82

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lvo 50/2016) € 16.447,07

B.3 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 600,00

B.4 Spese tecniche per indagini, prove € 3.000,00

B.5 Spese per pubblicazione avvisi ed esiti di gara € 2.000,00

B.6 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

€ 3.520,00

B.7 Per occupazioni temporanee o definitive € 1.500,00

B.8 Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione(IVA 
ed oneri inclusi):
- Progetto e DL
- Resp. Sicurezza fase progetto (CSP)
- Resp. Sicurezza fase esecuzione (CSE)

€ 88.816,00
€ 7.350,00

€ 22.625,61

B.9 Imprevisti ( premio di accelerazione) € 50.869,77

IMPORTO TOTALE S.a D € 377.646,27

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.200.000,00

- l’importo di progetto di Euro  1.200.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 10 
Programma 05 codice Bilancio 2020109 Cap. 26016/0
per Euro 1.108.576,40 Imp. 2230/2023  - esigibilità 2024 per Euro 170.000,00
sub imp. 586/2023 per Euro 91.353,60  
sub imp. 587/2023 per Euro 35,00;
sub imp. 597/2023 per euro 35,00; 

- con determina a contrarre n. 111/2024 e n. 171/2024 si dava avvio alla procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e si stabilivano le modalità ed i criteri per l’aggiudicazione;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 369/2024, in data 13/03/2024, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 178841678  quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 12.03.2024, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
DEL DEBBIO SPA in RTI COSTITUENDO DEL DEBBIO SPA - GEO ALPI ITALIANA SRL con sede 
legale  in  Via  DEL BRENNERO N. 1040/M, 55100 LUCCA (LU)  –  P.IVA 00146220462 con il 
ribasso  offerto  del  21,00  %  sull’importo  a  base  di  gara  di  €  731.837,96=  (oltre  IVA) 
corrispondenti all’importo ribassato di € 578.151,99= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri 
di  sicurezza  di  €  90.515,77  (oltre  IVA)  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 
668.667,76=(oltre IVA);

Copia informatica per consultazione



- di dare atto che l’economia da ribasso è pari ad € 187.496,88  (IVA inclusa);

ATTESO CHE:

-  si  rende  necessario  assestare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito riportato:

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI     Quadro economico Variazione
- 21,00%

Assestamento 
quadro economico

 A.1 Importo lavori a base d’asta € 731.837,96 - € 153.685,97 € 578.151,99

A.2 Stima costi per la sicurezza € 90.515,77 €  90.515,77

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA

€ 822.353,73 € 668.667,76

Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione

B.1 IVA sui lavori 22% € 180.917,82 - € 33.810,91 € 147.106,91

B.2 Incentivi per funzioni 
tecniche (art.113 D.lvo 
50/2016)

€ 16.447,07 € 16.447,07

B.3 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€ 600,00 € 600,00

B.4 Spese tecniche per 
indagini, prove

€ 3.000,00 € 3.000,00

B.5 Spese per pubblicazione 
avvisi ed esiti di gara

€ 2.000,00 € 2.000,00

B.6 Spese per opere connesse 
allo spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè 
d’opera con pagamento 
diretto a fattura (IVA 
compresa)

€ 3.520,00 € 3.520,00

B.7 Per occupazioni temporanee 
o definitive

€ 1.500,00 € 1.500,00

B.8 Spese tecniche per incarichi 
professionali per 
progettazione(IVA ed oneri 
inclusi):
- Progetto e DL
- Resp. Sicurezza fase 
progetto (CSP)
- Resp. Sicurezza fase 
esecuzione (CSE)

€ 88.816,00
€ 7.350,00

€ 22.625,61

€ 88.816,00
€ 7.350,00

€ 22.625,61

B.9 Imprevisti ( premio di 
accelerazione)

€ 50.869,77 € 50.869,77

B.10 Economie / € 187.496,88 € 187.496,88

IMPORTO TOTALE S.a D € 377.646,27 € 531.332,24

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.200.000,00 € 1.200.000,00

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche e integrazioni; 

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive modifiche e integrazioni; 

D E T E R M I N A

In relazione alla aggiudicazione del progetto – contratto avente ad oggetto “ MISURE PER LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA 
VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE 
INTERVENTO R.L. 58) - SS.PP.5-10-11-14.CUP G37H22000560001 - (RASDA 24806). 
IMPORTO PROGETTO EURO 1.200.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 
-  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  2.1B  CUP  G37H22000560001“determinata  con 
provvedimento  Dirigenziale  n.  369/2024,  in  data  13/03/2024,  dalla  Stazione  Appaltante 
Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

LAVORI E SOMMINISTRAZIONI     Quadro economico Variazione
- 21,00%

Assestamento 
quadro economico

 A.1 Importo lavori a base d’asta € 731.837,96 - € 153.685,97 € 578.151,99

A.2 Stima costi per la sicurezza € 90.515,77 €  90.515,77

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE 
D’ASTA

€ 822.353,73 € 668.667,76

Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione

B.1 IVA sui lavori 22% € 180.917,82 - € 33.810,91 € 147.106,91

B.2 Incentivi per funzioni 
tecniche (art.113 D.lvo 
50/2016)

€ 16.447,07 € 16.447,07

B.3 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€ 600,00 € 600,00

B.4 Spese tecniche per 
indagini, prove

€ 3.000,00 € 3.000,00

B.5 Spese per pubblicazione 
avvisi ed esiti di gara

€ 2.000,00 € 2.000,00

B.6 Spese per opere connesse 
allo spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè 
d’opera con pagamento 
diretto a fattura (IVA 
compresa)

€ 3.520,00 € 3.520,00

Copia informatica per consultazione



B.7 Per occupazioni temporanee 
o definitive

€ 1.500,00 € 1.500,00

B.8 Spese tecniche per incarichi 
professionali per 
progettazione(IVA ed oneri 
inclusi):
- Progetto e DL
- Resp. Sicurezza fase 
progetto (CSP)
- Resp. Sicurezza fase 
esecuzione (CSE)

€ 88.816,00
€ 7.350,00

€ 22.625,61

€ 88.816,00
€ 7.350,00

€ 22.625,61

B.9 Imprevisti ( premio di 
accelerazione)

€ 50.869,77 € 50.869,77

B.10 Economie € 187.496,88 € 187.496,88

IMPORTO TOTALE S. a D. € 377.646,27 € 531.332,24

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.200.000,00 € 1.200.000,00

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 15/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


